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Srerkesitőséj és kiadóhivatal:
Göröp-udv ar, 

hová a késiratok eimzendők.

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeké* 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron Számit fel.

Veszedelmek felé.
Hosszú nyári szünet után í. hó 

10-én újból megnyílt az országgyűlés 
és ezzel — úgy mondják — kezdetét 
veszi egy uj politikai korszak. E” a 
korszak — ha a jelek nem csalnak, 
nemcsak uj lesz, de mozgalmas, sőt 
nem lehetetlen, hogy minden eddigi­
nél viharosabb is. Ezt a jövendölést 
nem az a kívánság adja a toliunk alá, 
hogy bárcsak igy lenne, hanem ellen­
kezőleg : a mély aggodalom, mert hi- | 
szén a nemzet számára semmi sem | 
lehet veszedelmesebb, mint az, hogy i 
igy lesz.

Nem puszta szólam volt az, me­
lyet a kormány hangoztatott a hatalom 
birtokbavétel 2 alkalmával s amely igy 
hangzott : összetartásra, egységre van 
szükségünk. A kormány nagyon jól 
választotta meg ezt a jelszót, ha eddig 
nem is csinált a megvalósítása érde­
kében semmi okosat. Éppen ezért attól 
félünk, hogy a most megnyílt parla­
menti időszak alatt megbosszulja ma­
gát a jelszavakkal való hamis, álnok 
játék és egységes, békés munkásság 
helyett tomboló viharok lógnak ránk 
köszönteni.

Mi adja szánkba ezt a szomorú 
jóslatot ?

■jr A. ki. c .

Örök bolygás.
Ragy°go szemeid
Másra pillantanak — 
Bús sóhajtásaim, 
Oh hidegen hagynak. 
Nincs üdvöm a létben.

E sorvadok lassan, 
Közeleg a halai — 
Mig te virulsz, ragyogsz : 
Engemet lekaszal — 
Nincs üdvöm a létben.

Kinnt a temetőben, 
Hol sírom domborul.
A sok sónajtá3tó;,

Az ország közhagulata három esz­
meáramlat szerint alakult ki. Három 1 
érzés, vagy mondjuk, politikai irány- i 
zat uralkodik a lelkeken. Az egyik • 
a nemzeti gondolat, a m isik a szabad­
elvű és a radikális irányzat, a harma­
dik a reakcionárius és feudális törek­
vések. A nemzet, az, amely ezt a ne­
vet megérdemli, amely dolgozik s 
amely a többség, nemzeti érzésű és 
szabadelvű gondolkozásé. A k;«ebb- 
ség, amely nem do'gozik, de ősi jus­
son megtartotta a politikai hatalmat, 
a vezetést és a nagy vagyont, reakciós 
és feudális. A pártok nem alakultak 
ezek szerint a künn élő, valóságos 
eszmeáramlatok szerint. Az alkotmány 
pártban is, a függetlenségi pártban is 
vannak mindhárom áramlatnak képvi 
selői A néppártban csak a harmadik­
nak, az tisztára reakciós és feudális.

Ma még összefűzi ezeket a kü­
lönböző érdekű csojypr’.f’kat az együt­
tes harc emléke, a kivivőit hatalomban 
való osztozkodás vágya és a félelem, 

i h°gy különválva, elvész rájuk nézve 
! az, ami szemünkben a legértékesebb 
; zsákmánya a nemzeti küzdelemnek: 
i a hatalom. Csakhogy ezek az itt fel- 
i sorolt motívumok, bármilyen hatalma- 
| sak legyenek is, valóságos egyesitő 
í motívumoknak nem nevezhetők. A lég- 

nagyobb és leggazdagabb zsákmány

A föld is megmozdu'.
Nincs nyugtom az éjben —

Ha majd porra leszek, 
Akkor sem nyughatok : 
Bús szeleknek szárnyön. 
Hozzád látogatok . . .
Nem nyugszom sohasem.

Bán Ferenc

A pacsirta és a rózsabokor 
meg az erdő.

Irta : Vámos Árpád.

A pacsirta hontalan lett. Mikor a reg­
gel hasadtaval kirepült kedves kis fészkéből, 
hogy körülszallva az erdőben, fölkeltse az 
alvókat, vásott gyermekek elraboltak azt.

S mire az Istent dicsérő himnusz véget 

is elfogy idővel, mert a hatalomadta 
konc olyan, mint a jég, mely elolvad, 
ha Wertheim-szekrénybe zárják is, ha 
akkora is, mint akar a Himalája hegy.

A koncnak végére jutnak és akkor 
össze fognak veszni. Össze fognak 
veszni annál is inkább, mert nagy esz­
mék nem tartják őket vissza, mert 
nem él bennük igazi tűzzel sem a 
nemzeti eszme, sem a iibeiálizmus esz­
méje. A nemzeti eszmét apránként el- 
fecsérlik. Piacra vitték, a becsi piacra 
és csak úgy adogatják a legtöbbet 
ígérőnek, mint a lepocskondiázott előző 
uralkodó párt adogatta. A Jeberáliz- 
mus eszményeit kicsúfolják, lábbal ti­
porják, mert hatalmi mámor tai;ja 
fogva elméiket s meit veszélyesnek 
tartják a maguk érdekei szempontjá­
ból az uj, dolgozó osztályok megerő­
södését A reakció szolgálatába sze­
gődtek és megakarják csinálni a kö­
zépkor reneszánszát Magyarországon.

■ A kormány pedig, amely hatalmát — 
j sohasem látott kicsinyességgel — még 

az árnyéktól is félti, úgy táncol, ahogy 
ők hegedülnek.

A nemzettel éppen megfordítva 
áll a dolog. A nemzec most is az, ami 
volt a lezajlott, pusztító politikai har­
cok idején. Nemzeti hevületét nem hű- 
tötce le képviselőinek és vezéreinek 
kielégített hatalmi vágya. A hatalom­

ért, mikor az egész erdő viszhangzott és ra­
gyogott a boldogságtól, a szegény, kis dalos 
pacsirta — noha elsőnek dicsőítette az Is­
tent — már hazátlan volt.

A kicsiny pacsirta sírással betöltötte 
az egész erdőt : hol talal ő uj otthont, me­
leg. puha fészket ? olyan kedveset, mint ezt 
volt ?

Mikor kisírta magat, útra kelt : végre 
is, nagy az erdő, lel ő még talán egy olyan 
helyre, a hol uj otthont alapíthat. Egy kissé 
megtörve a kiallott szenvedésektől, indult uj 
házat keresni. Szárnyai nem vitték az ég fe­
lé, mint a hajnal pirkadáskor, miket boldo­
gan csapongva a magasban, dicsőité az Urat, 
csak közel a föfdhöz repdesett.

Egyszerre felragyogott a szeme, egy 
rózsabokor tűnt fel előtte, s azon egy csu- 
dásan szép rózsaszál. 

MIT IGYUNK? igyunk mohai 
igyunk mohai 

hogy egészségünket megóvjuk, meri loYHIlk mohai 
csakis a természetes szénsavas . J .
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer. igyUOK mOíldl

A(.\TS-| forrást, ha a gyomor-, bél és legcsöhurutlól szabadulni akarunk 
forrást, ba a vesebajt gyógyítani akarjuk.
forrást, ha élvágyliiáuy és emésztési zavarok állanak be. 
forrást, ha inájbajoktól és sárgaságtól szabadulni akarunk.

A mohai Ágn.s-forrás, miül természetes szénsavdús ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanyúviz; dús szénsavlattaln ánál fogva nemcsak biztos 
óvszer fertőző elemek ellen, hanem a henne foglalt gyógy.öknál lógva kitűnő szere a legkülönfélébb gyomor-, légcső- és húgyszervi betegségeknek. S« év óta 

bebizonyosodott. hogy még ragályos betegségektől is, mint typbus, cholera, niegkiméltetlek azok, a kik közönséges ivóvíz helyett a baktériummentes mohai 
Ágnes-vizzel éltok. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek által ajánlva. Számos éli,merő nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olvasható. Háztartások szamára 
másléllileresnél valamivel na-yobb üvegekben minden kétes értékű mesterségesen szénsavval elitett víznél, sót a szóda­
víznél Is olcsóbb; hog, Ágnes-torrás vizét a legsze, ínyebh ember is könnyen megszerezhesse, nagyobb vidéki városok­
ban lerakatok szén ízleltek, ugyanott a forrás l<írásának ismertető füzete ingyen kapható. A f.rraskezelöség. ■ Kap- 
ható minden fűszei üzletben és elsőrangú vendéglőben. II —10—1.
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ból mitsem kapott, csak azt tátja, hogy 
az ó ellentállása re/én uj emberek, 
addig alig ismert urak ültek le a hú­
sosfazekak mellé. A nemzeti gondolat 
ilyenformán súlyos kompromittálásnak 
van kitéve és az a szörnyű veszedelem 
fenyeget, hogy azok, akik a nemzeti 
eszmével kapaszkodtak fel, ugyanazok 
ölik meg az eszmét a nép szivében. 
Isten óvjon bennünket ettől ; de ha 
igy folynak tovább a dolgok, mint 
ahogy eddig folytak. — halálos bizo­
nyossággal ide jutunk.

A demokratikus joggal is igy áll 
a dolog. A hatalom birtoklása előtt 
beígérték a jogok kiterjesztését és 
nemzeti demoráciát fogadtak. Nemcsak 
hogy eszük ágában sincs a jelszót 
tartalommal megtölteni, de magát a • 
jelszót is eltüntetik Amiből az kö i 
vetkezik hogy lassankint olyan kepe j 
lesz a kormánynak, hogy van egy ; 
éppen olyan bécsieskedő kormányunk, í 
mint aminók voltak az előtt, de amely j 
sokkal kevésbé számol a demokrácia 
követelményével, mint amennyire a 
régi agyondorongolt, legyalázott, svarc- 
gelbnek s bécsi lakájnak szidott kor­
mányok számoltak. Pedig azok sem 
számoltak vele valami nagyon.

A nemzet többségében azonban í 
él a nemzeti gondola és él a demok- I 
rácia vágya. Egyiket sem lehet szóval * 
kielégíteni. Ha pedig nem lehet, ak- i 
kor a kormány nem fog megállhatni ; 
nélküle.

E két tűz között el fog égni- el 
fog hamvadm. A f hó 10-én, hosszas 
semmittevés után újból megnyílt par­
lament tagjai jói nézzenek körül, hogy 
mit akarnak : egy hazajáró, erőtlen 
kisértet rabjai lenni és megemésztőd- : 
ni az alsó népo^ztályok lobogó tüzé- I 
ben, vagy melegedni ..ennél a tűznél 
és világánál megkeresni a nemzet igazi 
boldogulásának útjait?

Attól félünk, hogy az előbbire több I 
a hajlandóságuk. Attól félünk, hogy a j 
reakciós hajlamok vannak erősen túl- I

súlyban, melyek pedig soha még jót 
erre a sok csapással sújtott nemzetre 
nem hoztak. És ezért rettegünk a nagy, 
a fenyegető, a . ind elhárithatatlanab- 
bul közeledő viharoktól.

Sztrájktörvény. Sehol a világén mun. 
; kásmozgalmak nem járnak annyi sztrájkká! 
; mint nálunk Magyarországon, úgy annyira 
; hogy a sztrájkok közgazdasági életünk egyik 

akut betegségévé valhat. Mig a külföldön, 
legkivalt a munkás mozgalmak hazájában * 
Németországban, a sztrájkra legritkább eset­
ben, végső szükség esetén szánjak el magu­
kat a munkások, addig nálunk egy kettőre 
teszik ki magukat a munkások a sztrájkkal 
együtt a nélkülözésnek és egyik válságbó 
a mi síkba srdorjsk az egyes iparagakat 
Alig van már Magyarországon varos, mely­
ben az idín sztrájk nem lett volna s jelen­
leg olyan a helyzet, hogy méltán aggoda­
lomra adhat okot.

Nem firtatjuk azt a kérdést, jogosuitak-e 
vagy sem ezek a sztrájkok. Tény, hogy a 
munkásnak jegaban all a maga helyzetén 
tőle tcihetői'eg lendíteni. E törekvés egyik 
bevált eszköze a sztrájk, a melyet belátható 
i dón beiül r.em lehet kiküszöbölni. Nem is 
lehet egy modern kormányzat célja a sztrájk 
üldözése vagy eltiltása, hanem arra kell tö­
rekedni, hogy a sztrájkok elfaju'asának gat 
vettessék.

Évtizedes szükséglet pótol mar nálunk 
egy megfelelő modern sztrájk-törvény. Ang 
fiában és a művelt nyugat több államában 
is megvan mar ez a törvény, mely a kül­
földön mindenütt a kölcsönös méltányosság 
elvén alapszik. Az itt járt angol politikusok 
előadásiból megéghettük, hogy odakünn a 
hala n as szigetországban több millió tagot 
szín.í’ó ír. unkasszer vezetek vannak, ame­

lyek mrr ki tudták vívni azt, hogy az egész 
argó! közéletet a szociális szellem lengi át. 
Nem csoda, hogy ebben az országban mar 
régóta van sztrájktörvény, amely felette li­
berálisán intézkedik a sztrájkoló munkások 
jógáiról és kötelességeiről, nemkülönben a 
munkaadókról is.

Annyira vannak mar az angolok, a

munkasszervezetekbe annyira belement a tu­
dat, hogy megélhetésüket csak akkor talál­
ják meg, ha a munkaadó is megélhet, hogy 
a sztrájkok manapság már meg sem köze- 
letik a tiz-tizenöt esztendő előtti bérharcok 
számat, Nagy okoknak kell közrejátszania, 
hogy az angol munkás letegye a szerszámot 
és ez a nyugodt felfogasa a munkásságnak 
adta meg az angol kormányzatnak az im­
pulzust arra, hogy a sztrájkoló munkások 
jogait kiszélesbbitse és most egy törvényja­
vaslat készül a szigetországban, amely a 
sztrájkoló munkásnak jogot ad arra, hogy 
dolgozó szaktarsat a munka abbanhagyá- 
sara rábeszélje.

Mily siralmasan mögötte állunk mi eb 
ben a tekintetben Angliának, de még Né­
metországnak is. A legostobább okokból 
idézik fel hol a munkások, hol a munkaadók 
a sztrájkot és nem egy vidéki varosban 
annyira c mérgesedett a semmiségekből ke- 

; letkezett bérharc, hogy általános sztrájk 
. ütött ki, amely miatt valóságos ostromálla­

potba kellett helyezni az illető varost. Bu­
dapest természetesen vezet e mizerabilis ál­
lapot tekintetében, itt ez idő szerint is négy 
olyan sztrájk dúl, amely végzetes kihatással 
van egész gazdasági életünkre.

A jelenlegi kormány, szeretjük ezt hinni 
alkotásra van teremtve. Alkossa hat m g a 
sztrájktörvényt! A minta itt van előttünk: 
az angoloké. Adjuk meg a munkásnak a 
maga jogát, sőt védjük meg érdekét is e 
törvényben, mert hiszen a munkás sem ke- 

Ezalatt odaértek a rezsabokorhoz az 
erdő lakó’, akik figyelmessé lettek a pacsir­
ta soha ilyen mélységes bútól nem csengett 
dalara. Köiültsneoltak, megcsodálták a ró- 
zsatokrot és meg nagyobb hódolattal köze­
ledtek hozz?, mint azelőtt, mintha csak 
most, a pacsirta da’a után ismertek volna 
meg igazi értékét. S a rózsa boldogan pom­
pázott a hedoiók közepeit, tálán érzeti is 
va ; n t í; Ariin a pt cs rta in r’ : egy kis 

hála lehetett.
A búsan tovaszalló pacsirta pedig, ha 

egy kissé figyelmesebb, könnyen meghallhatta 
volna, a mit a dalától elbűvölt, szerényebb

— Ha én itt lakhatnék ! — sóhajtott 
fel mag.ban, — megkísérlem. S csakugyan 
ra is szállt az ingó rozsabokornak egy agara.

— Rózsaszál, — kezdé a szót, — ha- 
zátiar.ná lettem, kiiabu.i.ak mindenbe!, szegény 
vagyok ! Csak a dalom maradt meg, de hidd 
el, ez is ér valamit. Lásd, alig van erdőnk­
nek egy lakója is, a ki cl ne felejtette volna 
a dalolast, kifáradva a mindennapi eledel 
megszerzésében, avagy a küzdelemben, amit 
a nála hatalmasabbakkal kénytelen megvívni. 
Latod, alig van egy lakója is erdőnknek, a 
kinek el ne keserítené dalat a minden perc­
ben ^csapassa! fenyegető karvalytól való fé­
lelem. Én az örökös küzdelemben is meg­
őriztem hitemet, s ebből a hitből fakadnak 
dalaim. Most kemény próbára tett a sors, 
de könnyen jóvá tehető minden, ha te is 
úgy akarod, s én újra betöltőm dalommal a2 
ebredő erdőt Fogadj kebredre ! Boldog le­
szek és daiolni fogok. S meglátod, boldog­
ságom azza tesz majd téged is, dalom felvi­
dítja majd a te kedvedet is, bensőm mélyé­
ben gyökerező és daiaim szárnyán szálló 
hitem, hívővé teszen téged is és mi kimond­
hatatlanul boldogak leszünk : mert hinni fo­
gunk Nos hát, akarsz-e boidog lenni velem ?

Mindezt olyan bűvösen dalolta el az 

erdő édes szivü dalnoka, hogy figyelmes lett j 
ra az egész környék. És elindultak az erdő I 
takói, hegy felkeressék azt a helyet, ahol az ' 
a csodás ének szárnyra kél. Egy pillanatra ■ 
tan a rozsa ;s megindult, de aztan íclülkere- • 
kedett hiusaga.

— Nem tehetem, — szóit, védenem 
kell magam még a lehelettől is. Gyenge tes­
tem rém bírna el súlyodat. S mig ielkemet 
talán gyönyörrel töltené el dalod, testem el- 
huliatrá pomp; zó szirmait, s egyszerre csak 
itt álirék disztelenü1, senkitől észre nem vé­

ve, akarcsak a csenevész, kékszinű szomszé­
dom, a mely ki sem iátszik a körötte bur­
jánzó fűből. Hagyj el, én csak addig vagyok 
a virágok királynője, a mig szirmaim üdék, 
érintetlenek, S áldom a Mindenhatót, hogy 
adott hatalmat fegyvereket, ezt megvédeni.

— Ne áldozd fel szirmaidnak lelkedet, 
veté ellen a pacsirta , lásd, én milyen egy­
szerű ruhát ölték és mégis több gyönyörű­
ség fakad lelkem dala nyomán, mint ama 
pompázó tollú apró társaim gúnyájának meg­
csodálása után. És én igazán boldog se tud 
nék lenni, a mikor csodálóim bámész arcán < 
ott látnám belső keserűségtől torz szemükön I 
a sápitó irigység lázas sugarát.

— Nem győztél meg pacsirta. de meg
sem győzhetsz. Nagyr az én igazam, úgy ér-
zem, nagyobb mint a tiéd.

Kél könnycsepp szivárgott ki a pa-
csilla bús szeméből.

— Még felkereslek, rózsa ; szólt, s to­
va repült.
külsejű virágok, a gyönyörtől remegő han­
gon rebesgettek :

Óh, mért nem hozzánk jösz ? Oh hogy' 
ölelnénk keblünkre, hogy megszerezzük ne­
ked mind azt a bo'dogsagot, a melyet nyúj­
tani megadatott nekünk neked, a ki nem 
annak születtél, hogy egy hitvány, lelketlen 
rózsa kegyéért epedj, de azért, hogy mind­
nyájunkon úr légy és mi csak csodáljuk és 
lessük parancsodat, hogy valamikép vissza­
adjuk azt, a mivel tartozunk.

De a pacsirta nem hallotta ezt meg! 
Másnap ismét elment a pacsirta a ró­

zsabokorhoz. És még szebben dalolt, mint 
előző nap. Egy percig maga a rózsa is szinte 
elbűvölten hallgatta a dalt, de aztán eszébe 

jutott, hogy ma még sokkal többen fogják 
felkeresni és megcsodálni, s már nem a dal­
nak, hanem ennek örült. A dölyffel határos 
az a büszkeség, mely a rózsa egész lényén
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rülhet más elbírálás ala mint a társadalom 
más tagja. S természetesen védjük a mun­
kaadók érdekét is és véd; ik meg ml idenek 
felett a nemzeti termelést. Ezeket a célo­
kat szolgaija a sztrájktörvény.

A főispánok és a szövetkezetek. 
Az Országos Magyar Kereskedelmi Egyesü­
lés előterjesztéssel fordult a belügyminiszter­
hez azon rengeletek tárgyában, amelyeket 
egyes főispánok a hitel és fogyasztási szö­
vetkezetek alakitasa tárgyában kibocsátották. 
Az előterjesztés elintézésének megsürgetése 
végett a belügyminiszterné Iszemí’yesm köz 
benjart Sándor Pa! országgyűlés képviselő 
az O. M. K. E. elnöke, akinek gróf A ti d- 
r á s s y Gyula belügyminiszter a követke­
zőket jelentette ki és fóihataimazta, hogy 
a kereskedők megnyugtatasa végett e nyilat 
kozatát hozza nyilvánosságra.

A belügyminiszter kijelentette, hogy a 
szövetkezeti eszme barátja annyiban, ameny- 
nyiben a szövetkezetek létositésének előföl- 
vételei fonnforognak és azok a kisembernek 
tényleg hasznára lehetnek, de csak a tör­
vény előtti egyenlőség elvének hat rain be­
lül. Ebből kifolyólag a főispánoknak egy- 
maganlevelet irt, melyben arra hívta őket fel, 
hogy a szövetkezeteket .figyelemmel kísér­
jék és lehetőleg pártoijik* *.  Ezen kifejezések 
is bizonyítják, hogy ő nem rendelte 
el a főispánoknál azt, hogy ők szövetkeze­
teket alapítsanak avagy a megyei tisztvi­
selők útján létesítsenek ilyeneket. A szö­
vetkezetek a társadalom szabad akaratából 
származó szervezetek, azokat hatósági rende­
lettel életbeléptetni vagy azok életbetéptetését 
hatóságilag támogatni sem nem lehet, sem nem 
szabad. A miniszter csak azt akarta levelével 
elérni, hogy a főispánok figyelmét a szövet­
kezetek ügyére fölhívja és az ő egyéni jóa 
karatukat feléjük terelje.

A főispánoknak a miniszter levele alap­
ján tett intézkedései sem céloztak bizonyára 
mást, mint azt, hogy a varmegyei tisztviselők 
jóindulatát a szövetkezetek szamára megnyer­
jék. Bizonyára egy főispánnak sem vo't szán­
déka hogy a tisztviselők kötelességévé tegye a 

szövetkezetek alapításánál b.rmily tényleges 
szerepet vinni, mert a főispánnak nem áll jogá 
bán ezt elrendelni. A szolgabiró nem kötelez 
hetőarra, amihez joga nincs. Neki pedig joga 
nincs ahhoz, hogy a társadalomra szabad 
akaratából függő szervezetek felállítását rá­
parancsolja vagy hatóságilag előmozdítsa s 
míg kevésbbé, hogy a törvény előtti egyen­
lőség elvét megsértse, a szövetkezeteknek 
akar alapításit, akár üzletvitelét törvény el­
lenére egyoldalú hatósági intézkedésekkel tá­
mogatásban részesítse. A miniszter továbbá 
az ellen a föltevés ellen is tiltakozott, hogy 
ő a kiskereskedők osztályát meg akarta 
volna sérteni és őket uzsorával akarta volna 

! megvádolni. Ö igen jól tudja, hogy egy 
egész s ily érdemes osztályt megvádolni nem­
csak, hogy alaptalan, de meg nem engedett 
dolog. Különben ő a vidéki kiskereskedők 
iránt is rokonszenvvel viseltetik, azok min­
den jogos érdekét szivén hordja.

Parlamenti vita a sajtóról.
A kormánynak szüksége van sajtóor- 

I gánumokra. A kormányműködést nyiiváno- 
í san kritizálják, kell tehát lenni orgánumnak, 
' mely e bírálatokkal szemben elsorolja azo­

kat az érveket is, melyek a kormányműkö- 
1 dés alapját és indító okait képezik. így van 

ez a világon mindenütt, nem is lehet raás- 
1 ként. A kormány ennélfogva anyagi támo- 
’> gatást nyújt a maga lapjanak, mely époen 
; azért nem számíthat a közönség tamogatá- 
í sara, mert a kormányműködést támogatja lés 

éppen ezért kell elmaradó hasznaiért a kor­
mánytól kártalanítást igényelnie.

így volt ez a múltban. Ám mióta a 
koalíció nagy győzelmet aratott, nem igy 
van. Az .önzetlen*  és .hazafias*  újságok, 
melyek leliporcák a régi rendszert, nem 
elégedtek meg azzal, hogy no most mar 
hála Istennek Polonyi Gézából lett az igaz­
ságügyminiszter, hanem megdöbbentő ét- 
vágygyal ülték körül ők maguk is a húsos 
fazekat valamennyien és a nagy 
nemzeti kormánynak annyi lett a pártfogója 
a támogatója, hogy a minisztériumokban 
csakhamar rémülettel tekintettek a fazekak 
fenekére. A korsó pedig addig járt a kútra, 
amig eltörő t.

Az .önzetlen*,  a .hazafias*  lapokról 
kisült, hogy a darabant kormánytól is, meg 
a régi rendszer kormányaitól is felszedték a 

pausá’ékat, csak éppenhogy keveselhették a 
salláriumoka: és az uj rendszertől méltán fel-

• várták hogy w esetésnél elsőrangú zsíros 
i faiatokat i »g u.k •jutatni érdemeik elis­

meréséül.
Juttatott is, d * a boldogság sehol sem 

teljes, e:őbb Lengyel Zoltán, most meg már 
Szemere Miklós is megkeserítették a pau- 
saiék izét.

Helyesen tették, mert a sajtó legna­
gyobb erkölcste’enoége a hazugság. A ^ely

• orgánum arra vállalkozó.t, hogy a kormány- 
: politikát minden kritika ellenében
■ védelmezni fogja, az ne restelje ezt nyíltan
■ is beva’lani; fő'eg pedig ne színleljen füg- 
l getlenséget és ne akarja elhitetni a publi-
■ kummal, hogy őt semmi érdek nem kapcsolja 
i a kormányhoz. A koa'ic’ós iapok nemcsak 
i abban a bűnben talakattak a nagy leiepie- 
| zés napján, hogy az étvagyuk volt fenome- 
j nális, hanem főleg abban, hogy eltagadták
■ az igazi színezetüket, úgy viselkedtek a 
; nyilvánosság eiőtt, mintha urak vo> iának, 
i pedig csak tányérnyalók voltak.

Wekerle Sándor kijelentette, hogy jö- 
; vőre a kormány nem saját érdekeinek tá- 
! mogatására, hanem tisztán morális alapon 
I a közügy megóvására fogja a sajtót f e 1- 
i használni, annyira, amennyire egy kor­

mány kötelessége a sajtót felhasználni. 
I Méítóztatott ezt megérteni ? A sajtót 

felhasználják és a sajtót felhasználni a kor­
mánynak bizonyos mértékig köteles­
sége is.

Akármit beszélget Szemere Miklós, a 
sajtóra szüksége van a közéletnek, nélküle 
el nem lehet s az uj rendszer is visszatér a 
régi rendszer elveihez: morális alapon a 
közügy megóvására fogja a sajtót felhasz­
nálni.

Annyit jelent ez, hogy a fölösleg?*  
lapválialatok takarodjanak a vályú mellől, 
mert az általános etetés a befejezés­
hez közeledik.

A kormányelnök azonhan nagyon óva­
tosan kertelt ezen kérdés körül és ellent­
mondásba keveredett. Amig egyrészt őszin­
tén beismerte, hogy a kormánynak a sajtót 
felhasználni bizonyos mértékig kötelessége 
masr.szt egyenesen kijelentette, hogy a je­
lenlegi kormánynak félhivatalos lapjai nin­
csenek — Hock János képviselő úr mo­
solygott.

És a miniszterelnök nyomban észre­
vette, hogy ez a mosolygás többet jelent 
mint az a kijelentés, melyet a miniszterel­
nök tett az ország színe előtt. Ez a mosoly-

elömlött. Az ibolya megvetéssel fordult el e I 
látványtól és még jobban meghúzódott a fű , 
között, onnan figyelve : repeső szívvel, a ' 
szebbnél szebb dalokra.

A rózsabokor még sem fogadta be a 
pacsirtát, s ez kénytelen volt ismét elrepü'ni. 
Még sokkal fáradtabb volt, mint tegnap. Ki­
mondhatatlan keserűséget érzett. Kezdte el­
hagyni hite : .Hátha nem is olyan szép az 
ődala ? ?. Talán túl szerénytelen volt, mikor 
a rózsa kegyére hitte érdemesnek magát ? 
De még élt szivében egy kis szikrája a re­
ménynek, hisz mintha a rózsán észrevett 
volna valami biztatót. Csak a testi ereje kezd­
te elhagyni 1

A rózsát pedig még sokkal többen ke­
resték fel ma, s még mélyebb hódolattal vi­
seltettek iránta. Szinte szeretni kezdte a ró­
zsa bűvös dalu dalnokát, ki neki e nagy 
tiszteletet megszerezte, de úgy érezte, hogy 
nem szabad gyengének lennie, úgy vélte, 
hogy minél szomorúbb lesz a pacsirta, an­
nál szebb iesz dala, s őt egyre többen ' 
fogjak megcsodálni.

S a rózsa nem is tévedett. A pacsirta | 
dala mindig csodasabban cscnge tt, s neki | 
egyre több bámulója akadt. A rózsa örült a * 
hiú játéknak és egészen el vaku t a dicsőség ' 

mámorától,
Csak a szomszéd ibolya látta rémülten 

a szegény dalos pacsirta közeli sorsát. És a 
róasa még mindig nem akart könyörületes 
lenni, a pacsirta pedig nem tudott lemondani 
róla. És az ibolyától jó előre sejtett vég kö- 
zelgett feltartózhatatlanul.

Egy napon a pacsirta alig birt dalba 
kezdeni, ereje elhagyta, s ő el volt készülve 
a végre. De erről semmit sem szólt a rózsá­
nak, most is csak azt hangoztatta, hogy 
milyen boldogok lehetnének együtt.

A rózsa tovább is hajthatatlan maradt.
A pacsirta dala ezen a napon szívre- 

pesztő volt. Utolsó erejét szedte össze, hogy 
képes legyen végigdalolni.

Nem volt oly hitvány teremtése az Is­
tennek az erdő lakói között, mely könnye­
ket ne hu'iatott volna.

S a dal egyre finomabb lett, majd alig 
hallhatóan fej'ŐdÖtt tovább. Olyan volt, mint­
ha az égből szállt vo :ia alá. Ma szokatlanul 
hosszúra nyúlt a dal, sokáig tartott. Odajöt­
tek mind, mind, a legtávolabbi szomszédok 
is odaértek, s a dal még egyre hangzott. 
Hangzott csodás mélységgel telve, halkan, 
elhalóan.

A hová csak tekintett a rózsa, minde­

nütt őt C3odilták s mindenütt könnyes sze­
mekkel találkozott tekintete.

Ő maga is megdöbbent. Úgy érezte, 
: hogy ha alá is hagy ezáltal jövendő dicső-
• sége. nem utasíthatja már el a pacsirtát.

Rátekintett és megdöbbenéssel látta, 
I hogy milyen változáson ment keresztül. Ki- 
| aszott, szeme bágyadt volt és tollai megfa- 
: kultak ; megdöbbent még a gondolatától is 

annak, hogy ilyen rémes külsejű lakója le­
gyen, ilyet melengessen a keblén. S a rózsa 
már részvéttel sem tudott lenni az iránt, a 
kit tulajdonképen szeretett volna, ha érzel 
meit ie nem győzi hiúsága.

A pacsirta felemelte szemét, melyben 
már csak a közeli vég halvány fénye rezgeti 
és kiolvasta annak szeméből a gondolatát. 
E tekintettől megdöbbent a rózsa : Én tettem 
ezzé ; rebegte magiban De mar nem volt 
mentség A pacsirta utolsó hangja is elhang- 

■ zott, aztan megüvegesedtek szemei, gyenge
• kiaszott teste rázkódott egyet, s aztán lefor-
• dúlt az ágról. A rózsának egy kiálló tövise 
i kereszlulszúrta szivét s a még megmaradt

vére odacsurgott a bokor tövébe.
— Gyilkos ! — szállt a rózsa felé azok 

ajkáról, kik még e;őbb hódolva fogtak körül.
Csak az ibolya nem szólt semmit, csak 

sirdogalt magában : óh. ha a pacsirta őt 
akkor észreveszi !
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hás azt jelentette, hogy tulontui sok a fél­
hivatalos, éppen az a baj, hogy csak egy­
két darabant es egy-két régi, liberális újság 
gan még, mely nem áll a kormány zsold 
jában

És ez az igaz.

Igaz továbbá, hogy: »az áliamvasútak 
a legnagyobb üzemek egyike, úgy hogy ott 
a pausaiékat általában kizá­
ra n d ó k n a k nem lehet tekin­
teni. Minden üzemnél előfordulnak ilyen 
pausálék, csak az a kérdés hogy azok a pa- 
usálék azutan az üzemnek tett szolgálatokért 
és ebben a mértékben és keretben nyujtas- 
sanak, amint az üzemnek arra okvetlenül 
szüksége van.<

Ellenben ha egy lapnak egy évre 36000 
koronás pausálét adott a máv., itt mar vizs­
gálat tárgyát képezheti csakugyan, vájjon ez 
a magas átalány aranyban all e az üzemnek 
tett szolgaiatokkal.

Becsü'ctes szo!gá';m?nyokéit ellenszol­
gáltatást elfogadni, sót követelni nem szegyen 
de hirdetési ata.anyokkal független lapokat 
megvesztegetni becstelenség. A vesztegető 
nem jut enyhébb bírálat ala, mint a meg­
vesztegetett.

*
Beismerte a miniszterelnök úr, hogy ő j 

igen is szubvenciókat osztogatott bizo­
nyos vidéki lapoknak Ismétel­
jük, hogy ebbeD bűnös üzérkedést mi nem 
látunk. Am kötelessége a kormanycinöknek, 
nyíltan megnevezi a szubvencionált vidéki 
lapokat, hogy a közönség megtudja, hogy 
melyek azok a lapok amelyek a kormány 
támogatását veszik igény be

Ezt titokban tartani «?m szabad. Ez a 
múltban nem volt titok soha. Éppen abban j 
réjienék ezen viszony erkölcstelensége, ha a 1 
közönség sötétségben hagyatnék és nem I 
volna felvilágosítva a felől, hogy egyes or­
gánumok félhivatalos jelleggel bírnak e vagy ; 
nem ?

Az a körülmény, hogy a kormány ke- í 
veset fizet-e ezeknek a lapoknak vagy sokat, j 
nem érdekli a nyilvánosságot de az, hogy 
az iilető lap a kormány szolgálatában all-e ■ 
vagy nem, igenis a nyilvánosság elé való. \ 
Ha ezt eltitkoljak, akkor a rendelkezési alap- ; 
bő. kiutalt összegek a vesztegetés jellegével | 
bírnál-, holott a kormány a korrupció esz- • 
közeit bizonyara nem akarja használni

Ez a nyíltság ma inkább elkerülhetlen • 
mint a múltban volt, mert a régi rendszer- > 
nek volt korm uy partja és ellevzéke. A lap- í 
közleményből meg lehetett tudni a lap ira- í 
nyát. Az uj rendszernek nincs ellenzéke. A i 
Wekcrle-kormány működését mindenki tá- I 
mogatja. Tudni kell hogy melyik lap lámo , 
gatja félhivatalosan, melyik a maga joszan- ' 
tabo',. Tudni keli ezt, mert az események 
során nyilvánosságra kerülő sajtók özlemé- . 
nyék, ha forrásaikat fc.ismerni nem lehet, • 
könnyen meg téves-és mégha néshhal- 
jak a közhangulatot.

Ez pedig a kormánynak nem szándéka. !

I 
Újdonságok

- »ealeH, iyt»6. október 11.

— Emlékeztető Csongrádvarmegye tör­
vényhatósági bizottsága f. hó 15-én, holnap 
délelőtt 10 órakor tartja evnegyedes ren­
des közgyűlését, a vármegyeház nagyter­
mében.

— A Tisza Duna csatorna létesítése 
ügyében kiküldött szakbizottság í. hó 10-én 
kezdte meg Budapesten a tanácskozásait. > 
Ebbői az alkalomból egyik fővárosi lapban 1 
Lázár Pál orsz. képviselő tollából cikk 
jelent meg, amely hosszasan bizonyítja a ■ 
csatorna kiépítésének eladázhatatianui szük­
séges voltat. Lázár Pál szerint az építendő 
csatorna ira nyár a nézve, kevés eltérés. I 
sel, megegyezők a vélemények, amennyiben . 
a legtöbb érv a soroksári Duna-ágból kiin- i 
dúló és Csongrád felé irányuló csa­

torna mellett szól, amely vonalat könnyen 
lehet kiegészíteni egy Szeged felé tartó ág­
gal. A nevezett orsz. képviselő egyébként a 
következőket ajanlja a szakbizottság figyel­
mébe: — 1) A folyószabályozás ügye azon­
nal vétessék ki a fö’dmivelésügyi miniszté­
rium hatásköréből és osztassák be a keres­
kedelemügyi minisztériumhoz —2) A Tisza 
Duna csatorna építésével karöltve a folyók 
szabályozása is vétessék fel a munkaprog­
ramba. — 3) A csatorna a Duna nívójában 
és ne mint magas vezetésű csatorna készül­
jön, — 4.) A Tisza-Duna csatorna építésé­
vel egyidejűleg az Alföld vizgazdalkodásj 
szükségletei is elégittessenek ki, nevezetesen 
használjuk fel a csatorna vizét erőkifejtésre 
és öntözésre is. — Mindent egybevetve, 
azok, amiket Lázár Pál a szőkébb körű 
szakbizottság figyelmébe ajanl, teljesen fe­
dik azokat a mélyreható fejtegetéseket ami­
ket K o 1 t o r László mérnök, a csatorná­
nak N i k o 1 i c s Fodor báróval együtt egyik 
eredeti tervezője, a szeptember 26 án Buda­
pesten, a csongrádi érdekeltség áltál tartott 
nagy értekezlet elé terjesztett s kétségtelen 
hogy ha a csatorna ebben a szellemben 
volna megépíthető, akkor válnék csal, iga­
zan aidáslhozóva arra a nagy sík vidékre, 
amelyet átszelni fog.

— Szentesi levél a föispánságrol A 
•Magyar Estiiap* állítólag Szén 
lesről kapott levelet Közöl egyik iegutóbbi 
számában, amely levéi a megyénkbeli főis- 
pankérdést taglalja olyan formában, hogy az 
Szentesen fogja bizonyara a legnagyobb csu- 
dalkozást kelteni. A levél arról ad hirt, hogy 
azért késik a főispán kinevezés, mert sok az 
aspiráns és az ajánlott erre az állásra. Ne 
vezetésen — úgymond — Molnár Jenő 
dr. és M c z ő í i Vilmos képviselők, dr. T a s- 
n á d y Antal ajánlottak és a belügyminisz 
tér meg is Ígérte, hogy — ha csak lehet 
kinevezteti. A Károlyi grófok és Pailavicini 
őrgróf a levélíró szerint Cicatricis Lajos 
dr. alispánt ajar.lotakt. akiért ailitólag Darányi 
miniszter is exponálta volna magút. Csakhogy 
tgy mondja a fránya levélíró, Cicatricis 
iitkos oszlopa volt a haladó kor­
ín á n y n a k es M a t é f í y Kálmán c s endes 
tanácsadója. A kormánynak tehat Tas 
n á d y nagyon is kuruc z, Cicatri­
cis meg féiig-meddig haladó. Ott van azon­
ban Kelemen Béla dr. akinek legtöbb 
] : sa var a ccnrgredmegyci főispáni székre 
s aki Csor.gradn.cgye rovására Szegedmegye 
alakítana! ajánlotia a kormánynak. Szegedszék- 
helyiycl. S v.:güi 4-ik j lölt Karolyi László 
gróf. Ezek valamelyike lesz Csongradmegye fő­
ispánja, de a kormánynak nehéz lesz úgy dön­
tenie. hogy mindenkit kielégítsen. — íme, 
ez a Magyar Estiiap szentesi híradója leve 
lének a tartalma. A levelében uj az, amiről 
itt senki soha semmit nem iudott és hallott: 
nevezetesen, hegy Cicatricis alispán 
titkos haladó és M á t é f f y Kálmán csen­
des sugalmazoja volna. Persze, ezt a bolond 
gentat csak a helyzetet és az egyéneket 

nem ismerő Magyar Estilapnak lehetet be­
adni. Itt ez bizcny.ra általános derültséget 
kelteni. Ellenben rém uj az, hogy konok ki 
tartással intiiká nak valakinek a javara, de 
Szentes rovásara, Szen esről keltezett leve 
lekkel is.

— Az alkotmánybiztositékokról. Szí­
va k Imre dr. országgyűlési képviselő, a 
budapesti ügyvédi kamara elnöke, politikai 
és közjogi tanulmányokat irt az a 1 k o t-

!

i

I

i

I

manybiztositékokról. Könyve, 
a kérdés beható fejtegetése után két tör­
vénytervezetet is közöl. Az egyik a vitás 
kérdések s a hatósági összeütközések elin­
tézésére egy külön allam bíróságot 
javasol felállítani. A másik javaslat pedig 
arra az esetre, ha az előbbi nem fogadtat­
nék el, a köziga gatási bíróság hatáskörét 
bővítené ki.

— Építkezés a szentesi állomáson Az 
áliamvasútak aradi üzletvezetősége nyilvános 
pályázatot hirdet a szentesi vasútállomáson 
levő két állású mozdonyszinnek három állású 
mozdonyszinnel való megtoldása és ennek 
tartozékai munkálatára. A költségszámítás, a 
szerződési tervezet, az ajánlati minta és a 
pályázati feltételek Aradon, az áliamvasútak 
űzlelvezetőségének pályafenntartási osztá­
lyában, vagy a vásárhelyi osztálymérnökség­
nél, a hivatalos órak alatt, két korona le­
fizetése mellett átvehetők és a vonatkozó 
tervek ugyanott megtekinthetők. Az ajánla­
tok legkésőbb október 27 én déli 12 óráig 
nyuj hatok be az aradi üzletvezetőségnél. 
Felhívjuk erre a munkaalkalomra az építő 
iparosaink figyelmét azzal, hogy a pályázat 
közelebbi feltételeit lapunk, mai számának 
erre vonatkozó hivatalos pályázati hirdetmé 
nyében találhatják meg.

— Sajtóankét a miniszterelnökségen. 
Arra a támadásra, amelyet a képviselőház 

í hó 10-ki ülésén S z e m c r e Miklós in­
tézett a sajtó ellen, Weker le Sándor 
dr. míni-zterelnök tudvalévőén kijelentette, 
hogy a maga részéről komolyan hozzá ki­
van Iá.ni a sajtó purifikálásához és e mun­
kájában számit első sorban magára az erre 
híva'ott és döntóieg ható sajtótényezők köz­
reműködésére is. A miniszterelnök, mint 
egy estiiap értesül, az ügyben ankétet hiv 
össze a miniszterelnökségre és erre az ankétre 
meghívást kapnak az összes újságí­
ró’ szervezetek, Rákosi Jenő 
az Otthon-kör elnöke, H o i t s y Prtl az 
Ujságiió Egyesület elnöke, Holló Lajos or­
szággyűlési képviselő a >Magyarország< 
főszerkesztője, az újságírók Szakegyesületé­
nek végrehajtó bizottsága.

— Segély a póttartalékosoknak. J éttel- 
í a 1 u s s y Lajos honvédelmi miniszter már 
megküldötte a törvényhatóságoknak a la­
punkban is említett körrendeletét >azoknak a 
póttartalékosoknak összeirasa és segélyezése 
tárgyában, akik az 1905. évi ujoncozás el­
maradása miatt, a békelétszám fenntartására 
az 1888. évi XVIII. törvénycikk aiapján ki­
vételes tényleges szolgalatra behívattak* — 
A koalíció tehát c részben megtartotta Ígé­
reté A tagjaiból alakult kormány 1.500000 
koronát vett fel a kartalanitas cé'jaira a 
költségvetésbe és a honvédelmi miniszter 
rendeletével megindul az akció legfontosabb 
része, a pénzkiosztss módozatainak megálla- 
pitasa. A miniszteri rendelet, tekintettel arra, 
hogy a segélyre szoruló póttartalékosok a 
segélykiosztás késedelme áltál maris kart szen­
vedtek, utasítást ad, hogy a tisztviselők az 
igényjogosultak összeírásánál gyorsan, pon­
tosan és erélyesen járjanak el. A segélyösz- 
szeg végleges megallapitásat a miniszter ma­
gának tartja fenn. Segélyben részesülnek, akik 
a bevonulás előtt megnősülvén, feleségemet 
gyermeküket kenyékereső nélkül kényszerültek 
visszahagyni katonáskodásuk idejére : ha tel- 
jeatn vagyontalanok, vagy csak annyival 
bírnak, hogy e mellett a családfentartás az 
ő munkájukat nélkülözhetetlenné tette. A
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gáltatandó részért idegenek termékeinek ki- 
cséplésévei foglalkozik, akkor az idegenek 
termékeinek kicséplésére irányuló foglalkozása 
csak az esetben tekinthető az ipartörvény 
rendelkezései ala tartozó ipari foglalkozásnak, 
ha túlnyomólag, tehát kereselszetűleg, ille­
tőleg iparszerüen végzi az idegenek termé­
keinek kicsép'ését; minélfogva az ilyen egyé­
nek áltál végzett cséplési munkaiatokra nézve, 
amennyiben azok idegenek termékeinek ki­
cséplésére vonatkoznak, a vasárnapi és Szt.- 
Istvan király napi mukaszünetelésre vonat­
kozólag fennálló törvényes rendelkezések csak 
a jelzett esetben terjednek ki.

— A telefondíjak rendezése Kossuth 
Ferencz kereskedclmügyi miniszter, az or- 
szággyőlésnek a nyári szünet után történt 
újból való megnyitásával öt törvényterve­
zetet terjeszt a képviselőház elé. E törvény­
tervezetek egyike a telefondíjak ren 
dezésérői, illetőleg csökken 
téséről szól.

— Tánczmulatság Az iparosítják ön­
képzőköre november 4-én zártkörű táncvi­
galmat rendez az ipartestületi ház termeiben, 
miket ez alkalomra szépen feldíszítene « 
és fényesen kivilágítanak. A tanczmulatságot 
világosta-leveiezés és élővirág-kolillion fogja 
változatossá tenni és a meghívókat a rende­
zőség a hét folyamul? küldi szét.

— Kereskedők a kormányhoz. A buda­
pesti kereskedelmi és iparkamara legutóbbi 
ülésén foglalkozott a szövetkezetek ügyével. 
A kamara erélyesen szóvá tette, hogy And­
rás s y Gyu’a gróf belügyminiszter magán-

■ levele folytán mindenütt a hatóságok támo­
gatják a szövetkezeteket. Elhatározta a ka-

j mara, hogy a kereskedeiem-pusztitó szövet­
kezetek ellen a kormánynál keres orvoslást 
és a kereskedelmi miniszterhez beadványt 

i intéz. A beadvány mar elkészült és el is jut­
tatták a kereskedelmi minisztériumba. A ka­
mara a beadványban figyelmezteti a kormányt, 
hogy a kereskedelemnek ily módon való 
mesterséges megtizedelése nem fog vészes 
következmények nélkül maradhatni hazank 
közgazdaságára. Nálunk úgyis hijján vagyunk 
még az erős kereskedelemnek, amely nélkül 
sem mezőgazdasagunk, sem iparunk nem fog 
a fejlődésnek kívánatos fokara eljutni. Más 
államokban a kereskedelemnek szabad fejlő­
dését igyekeznek minden módon előmozdí­
tani, mert belátták, hogy a mezőgazdasagi 
és ipari termelés csak úgy virágozhatik, ha 
az avval foglalkozók tevékenységüket kizáró­
lag annak szentelik, amit leginkább akkor 
tehetnek meg, ha termelésük értékesítését 
átengedik a kereskedelemnek. De hogy vi­
rágozhassák fel nálunk a kereskedelem, ha 
az altaia is fizetett adóból juttatnak szubven 
ciot a kiirtására vállalkozó szövetkezeteknek 
és hogy érvényesülhessen náiunk az üzleti 
élet, mikor az ő érdekeinek a szolgálatára 

i is hivatott ailami közigazgatas egyik legfőbb 
hivatását a kereskedelem kiküszöbölésében 
ismeri fel. Beadványa befejezéséül hangsú­
lyozza a kamata, hogy nem is meri a keres 
kedeimi miniszterről feltételezni, hogy jóvá­
hagyásává! találkozik akar egyes fogyasztási 
szövetkezetek ailami pénzzel való segéiye- 

' zése, akar pedig a közigazgatasi apparátus­
nak kereskedelem ellenes működése és arra 
kéri a minisztert, hogy a rendelkezésére ailó 

' teljes befolyásával a kereskedelem veszélyez 
í tetett iétének megmentése érdekében oda-
■ hatna, hogy a fogyasztási szövetkezetek pénz­

beli segélyezése megszüntettessék éshogy afö 
gyasztási szövetkezetek létesítésének előmoz 
ditasát a hatóságoknak figyelmébe ajanló 
belügyminiszteri leirat visszavonassék.

— Cirkusz Fekete. Épül a cirkusz nagy 
arányú faalkotmánya a vásártéren és F e

segély összeg a tényleges szolgálatban eltol- g 
tött napok számbavételével lesz megállapítva, c 
az átlagos vidékenként! férfinapszám szerint. * 
Az öszeirast az illetőségi hely hivatott ható- r 
suga teljesiti, mely a bemondott adatok j 
valóságáról hivatalból köteles meggyőződni t 
A r-aiaddal nem biró póttartalékosok össze- 
irási lapjai összegyűjtve, ez év végéig meg- ~ 
őriztetnek. Akiket a hatóság segélyre nem c 
minősít, azok erről azzal értesittetnek, hogy I 
ez ellen a kézbesítéstől számított 8 napon l 
belül folebbezésnek van helye, varmegyénk- £ 
ben az alispánhoz, A íölebbezési hatósá­
gok a fö bbezéseket végérvényesen bírálják 1 
el további folebbezésnek tehát helye nincs. 5 
A hivatott hatóságok kimutatásaikat legké- ’ 
sőbb november 30 ig kötelesek a miniszter- j ‘ 
h?z felterjeszteni, aki, azokat érdemben és 
szamtételileg is fölülbírálja, a külön folya­
modván) ok felett pedig határozatot hoz s 
aztan az iratokat az összegek utalvanyozá- 
sa végett átteszi a pénzügyminiszterhez.

— Rejtélyes eltűnés. Egy fiatal úri le­
ány nyomtalan eltűnéséről beszélnek pár nap 
óta városszerte, Az illető alig egy hete, egy 
tarsasagban úgy nyilatkozott, hogy apaca 
szeretne lenni, mert ő szerelmes az apácák­
ba. Néhány napja aztan eltűnt a szülei la­
kásáról és azóta nyoma veszett. Hozzátar­
tozói mindenfelé, ahol csak rokanaik vannak 
és gondolhatták, hogy tálán azokhoz utazott 
el siirgönyöztek, de mindenünnen azt a két ' 
ségbeejtő választ kapták eddig, hogy az ilie- ■ 
tőt nem látták, oda nem érkezett meg.Teg- 
napélőtt aztán felnyitottak az illető úri leány : 
fiókját és abban egy levelet találtak, mely 
ha nem deríti is fel a rejtélyt, de mégis né­
mi világot vet az eltűntnek lelkiállapotára. 1 
A levél fogalmazása kissé homályos és za- ; 
varos, de mégis az vau benne, hogy ne ke- : 
réssék, mert jobb, ha a hullámok ölelik öt 
keblükre s úgy sem tahinak meg’ Ezek a 
kijelentések azt sejtetik, hogy a fiatal leány 
az öngyilkosság eszméjével is tépelődött. ; 
Ez a sejtelem pedig, mint az esti órákban 
értesülünk, szomorú valóra is vált, mert a 
fiatal leány holttestét a Tisza hullámaiban 
talaltak meg tegnap délután 4 órakor, a volt 
kompjaió tájékán így hát csakugyan a hul- 
lámsirba menekült az élettől, ahogy levelében 
megírta.

— Csépíés c-s a vasárnapi munkaszünet. 
A szeged1, kereskedelmi és iparkamara egy 
konkrét esetből kifolyólag kérdést telt a 
kereskedelemügyi miniszterhez, vájjon az ipar- 
szurűen űzött csépíés, mely egyúttal speciális 
mezőgazdasagi munka is, 1.0:1 do'ható-e a vasár­
napi munkaszünetiői szóló torvény rendelke- '• 
zésc«i által. A miniszter az ügy bee. a követ­
kező választ adta, mely az immár nagyara- ; 
nyu csépié párunkat érdekelni fogja : >Érte- 
sitem a l kamarai, hogy az iparszerüen űzött i 
cséplésie a vasárnapi es Szent István király • 
nani munkaszünetelés tárgyában fennálló tör­
vényes rendelkezések természetszerűleg szin­
tén kiterjednek. Az olyan egyének áltál vég­
zett csépíés ugyanis, kik sj.it gazdasággal 
* m birv.-n, kizárólag m sok terményeit pénz­
ért, vagy természetben adandó részért c»é- j 
pelik, — bar ez a munka, természeténél fogva, 
a me-ógazdasági termeléssel kapcsolatban áll, 
nyereségre alapított vállalkozásnak, illetve 
rendi .eres s az ipartörvény rendelkezései ala 
tartozó ipari foglalkozásnak tekintendő, mi- i 
élt is az ilyen egyénekkel, valamint alkalma- 
zottaikkal szemben az 1884. XVIII. t. c. ha ! 
u..ozrn anyai irányadók s ennek következté- ; 
ben nevezettekre és illetőleg az általuk vég­
zett csépiési munkaiatokra nézve is kiterjed­
nek a vasárnapi és Szent István kir napi 
munkaszüncleiésre . onatkozólag fennálló tör­
vényes Tenderezések. Ha ellenben valaki sa­
ját mezei gazdasaga termékeinek kicsépiésén 
kívül akár pénzért, akár természetűén kiszol­

k e t e Ede műlovas-társu’ata f. hó 16-án, 
kedden este készül első előadását tartani a 
kényelmesen berendezett és villamvilagitás- 
sal eilatott lovardában, mely több m:nt 1200 
nézőt képes befogagni. Fekete Ede tár­
sulata a legkiválóbb magyar cirkusztarsulat, 
mert az igazgató gondot fordít rá, hogy a 
legjobb artista erőket szerződtesse. Hat év 
előtt is. hogy társulatával Szentesen járt, ki­
tünően volt mar szervezve ez a társulat, 
mely azóta csak erősbödött, úgy hogy ma­
kétségtelenül az elsők közé sorakozik mű­
sorának gazdag és változatos voltával és mű­
vészi tökéletességű artista erőivel. Úgy 
halljuk, hogy a közönségnek hat év előtt 
volt kedvence, C i nn e r magyar akrobata 
szintén újból tagja a Fekete Ede társulatá­
nak. S ha még hozzávesszük, hogy az igaz­
gatónak tényleg szándéka a Beketow cirkusz 
legkiválóbb versenybirkozóit Szentesre dij- 
birkoz^.sra meghívni, akkor bizonyossággá! 
mondhatjuk, hogy a cirkuszi előadások nagy 
vonzóerővel lesznek közönségünkre.

— Felhívás egyházi adófizetésre. A 

helybeli evang. református egyház gondnoki 
hivatala felhívja az adófizető tagjait arra, 
hogy egyházi adóhátralékaikat múlhatatlanul 
befizessék, mivel ellenkező esetben ellenük 
a harmadfokú végrehajtás fog foganatba vé­
tetni.

— Tánciskola megnyitás tisztelettel ho­
zom a n. é. szülök figyelmébe, hogy tánc­
iskolámat f. hó 1-én megnyitottam a 
Halasz Szabó féle ház kis-p'.actéri 48-as kör-

■ ben ahol mindennemű táncokat a tanitvá- 
i nyaimmal betanittatok. Képzettségemről elég 
'■ garanciát nyújt az, hogy 8 éven keresztül 

Magyarorszag nagyobb városaiban a legna­
gyobb megélégedést érdemeltem ki. A n. é. 
közönség b. pártfogását kérem tisztelettel 
R a c z Károly, oki. tánctanitó.— A >a Cunard< magyar-amerikai 
vonal közhírré teszi, hogy a menetrend 
szerint október 18-án induló >Karpathia< 

' hajón kívül, egy héttei később, vagyis o k- 
j t ó b e r 2 o- é n még az » U 1 t ó n i a 
| gyorsgőzösét is indítja Fiú­
iméból NerwYorkba. Díjtalan fel- 
i világositást ad az Adria személyszállító 
< osztálya: Központi Menetjegy- 
j iroda, Budapesten, Vigadó-tér 1-és a 
j kivándorlási meghatalmazottak.

— Egy jó házból való fiú Hoffmann 
. Jakab czipő, kalap, férfi és női divat arúhá- 

zaban tanonczúl azonnal felvétetik.

A Scott-féle Emulsió
minőségében mindig egyforma, mert előálli- 
t. sAhoz mindig a pénzzel, ügyességgel és 
gor-ddal megszerezhető legjobbanyagok hasz­
náltatnak. A Scottfélc Emulsió 
készítésénél kizárólag a legfinomabb norvé­
géi gyogycsukamájolaj lesz feldolgozva é« 
igy a többi alkatrész is mindig csak első 
rendű minőségű. Ennek tu’ajdonitható, hogy 
« ScottféleEmulsió rendkívüli tápl. 
és gyógyerejét az orvos urak is méltatják s 
ez gyermekeknek és felnőtteknek, valamint 
a gyöngeség minden elképzeihető eseteiben 
mint kitűnő tápszer oly gyakran rendeltetik. 
A Scottféle Emulsió hatásának 
c rr jéoei] messze felülrau ja a közönséges csu 
kain jo ajat. XII 5—1

A. Scott-»fóle Emuleio valódiságát 
nak jele a hátán nagy csukahalat vivő 
halász4 védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással é8 75 fil­
lér levélbéiyejj beküldése ellenében min­
tával bérmentve szolgái :
Dr. BUDAI EMIL .Városi gyógyszer­

tára.
BUDAPEST, IV., VÁCZI-ÚTCZA M.|50.

eredeti üveg ára: 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.
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Szolnok
Alcsipuszta 25. sz. őrház ind.

Szajol

sz. őrház

Pusztarenyő 
Ürgehát 
Kengyel 
Bagimajor 2. sz. 
Martfű 
Ttszaföldvar 
Homok 
Alin assymajor 7.
Gyalupuszta 8. sz. őrház

Kunszentmárton
Ksztmárton vásártér 10. őrh. 
Jaksorparti tany 
Tőke
J imborhaloni 
Kistőke 13. sz őrház 
Hékéd 14 sz. őrhaz

Szentes

Szegvár
Mindszent
Mártély

Hmvásárheiy népkert 

érk. Hmvásárhely

Irodalom.
A »Vasárnapi Újság* október 14 iki 

száminak 26 képe közt van első helyen 
Liszt Ferencz bayreu'.hi mauzóleumának 
képe, egy sorozat, ismertető czikkel, a fő­
varos legszegényebb lakosságának lakasait : 
mutatja be, egy másik a karansebesi király­
szobor ielep’ezési ünnepélyeit. Szépirodalmi 
közlemények. Szabó cska Mihály és Bállá 
Ignicz versei. Gottier Lajos novellája s a 
>Regénytár« mellékleten Sas Ede eredeti 
regénye s az .Udvari élet a franczia kirá­
lyok korában* czimű regényes korajz. Egyéb 
közlemények: képek a Népligetből, Pataky 
László művészi csarda jelenete, egy magyar 
turista amateur fölvételei a Montblancról, 
emlékezés Csiky Gergelyre és Greguss 
Ágostra, tárcacikk a hétről, s a rendes heti 
rovatok: Irodalom és művészét. Közintéze­
tek s egyletek, Sakkjátéí, Képtalany, Egy­
veleg stb.

Felelőssserkeaztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke" könyvnyo.űoa

Magyar királyi Államvasutak Üzletvezető- 
ség Arad. 52999 szám. I.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi allamvasútak aradi 

üzletvezetősége nyilvános pályázatot hirdet a 
Szentesi állomáson levő két állású mozdony­
színnek egy három állású motorszinnel való 
megtold isának és tartozékainak munkálataira. 
A költségszámítás, a szerződési tervezet, az 
ajánlati minta és a pályázati feltételek Ara­
don a magyar királyi államvasutak uzletve- 
zetőségének pályafentartási osztályában, vala­
mint a h. m vásárhelyi osztálymérnökségnél 
a hivatalos órák alatt 2 korona lefizettse 
mellett atvehetőknek és a vonatkozó tervek 
megtekinthetők. Az ajánlatokat legkésőbb 
1906. évi október hó 27-én déli 12 órág kell 
benyújtani alulírott üzletvezetőség altalános

• osztályánál Az ajánlatok egy koronás, az 
■ ajánlat mellékletei ivenkint 30 fillér bélyeg- 
j goi látandók el s a következő feliratuak le­

gyenek : .Ajánlat a magyar királyi allamvas- 
utak< Szentes .állomáson lévő mozdony szín­
nek bővítési munkálataira.* Az ajanlat be­
nyújtását megelőző napon vagyis 1906 évi 
október hó 26-án déli 12 óráig 1000 korona 
azaz egyezer korona bán tpénzt kell letenni 
a magyar királyi allamvasútak aradi üzlet­
vezetőségének gyüjtőpénztáranal, akar kész 
pénzben akar allami ietételre alkalmas ér­
tékpapírokban. A bánatpénzről szóló letét­
jegy az ajánlathoz nem csatolandó, Az ér­
tékpapírok a legutóbb jegyzett árfolyam sze-

| rint számíttatnak de névértéken felül számi- 
jtasba nem vétetnek. Csak ide- 
! jekorán beérkezett irásbeii ajánlatok szol- 
' galhatnak a tárgyalás alapjaul. Tavi- 
! rati úton tett ajánlatok figyelembe nem 
i vétesnek. Posta útjin beküldött ajánlatok
• és bánatpénzek térti vevénynyel adandók 
' fel. Az ajánlatok feletti döntés határideje a 
■ pályázat lejártának határidejétől számított 
: 1 hétben allapittatik meg. A bánatpénzek 
i visszadasa pedig a döntéstől számított 8
‘ napon belül eszközöltetik.

Aradon, 1906. október hó 8 án.
Az űzletvezetöség.

„Egyesült czeglédi 
szőlősgazdák 

boreladási társasága4• 
CZEGLÉD.

Egyenlősiti bepinezézi és árúba 
bocsátja a termelők tisztán kezelt leg­
kitűnőbb borait.

Nyilvántartja és közvetiti eze ítúl 
az egyes termelők magánpinezéiben, 
sajátkezüleg gondozott boraikat is.

Különösen előnyös szövetkezetek­
nek és vendéglősöknek a nálunk való 
bevásárlás, mert egész éven át egy­
forma és akármilyen nagytömegben 
folyton egy és ugyanazon bort kap 
hatják.

Ezúttal áruba bocsátjuk a leg­
kitűnőbb siller s-, inű >Kadarka> és 
zöldesfehér >EzerjÓ> „Biziing“ stb. fa­
jokat is, melyek több waggon vételé­
nél igen mérsékelt árban kaphatók.

Lévé!- vagy sürgönyezím:

Egyesült szőlősgazdák társasága 
Czegléd.

Értesítés.
Alulírott van szerencsém a n. é. 

közönség tudomására hozni, miszerint 
a Rambovszky-féle kert bérletének 
megszűnte miatt több-féle gyümölcs 
és díszfa kerül nálam eladásra, neve­
zetesen : 2 piramis és 2 gömb Ba­
bérfa 3 féle Zuja, 5 féle Fenyő, 
Mahónia, alma, kajszin, őszi barack, 
szilva, ónabéna, nyoszpolya, eper és 
vadgesztenye.

Kérem a n. é. közönséget, mél- 
tóztassék felhasználni a kedvező al­
kalmat, mivel a fentjelzett növények 
minden elfogadható árban adatnak el.

A n. é. közönség eddigi pártfo­
gását megköszönve, a továbbit pedig 
kérve, vagyok mély tisztelettel;

Kiss Albert,
kereskedő kertész.
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A világét 
bámulatba ejti a

; ;í r írógép
y?'’ Kizárólagos elárusítók :
kfABAGl® TESTVÉBEE

Budapest. V., Arany János-u. 8.
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paris

a megóvó-intezets 
jm az első és legnagyobb.

H Budapest. Ó-utcza 42. 44 tsa- V‘ '
iát ház). 45, 46, és Uj-utca 43. l0lfe-

Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannefe 
~É=i§ terjedve és elsőranguEk. _____ c- '

ADBEmiimmm 
részvénytársaság 

bencin-, gáz-, szivógáz-motcraí és 
benzin tokomoblljai szakközökben elis­mert legjobbak az összes gyártmányok között. 
uXi: GELLERT IGHÁC és Tsa 

Budapest, V£., TerCz-körnt 41.I^rospektus ingyen.

TOJÁS
készítmény to|éa sárgája helyett használandó a sütés és főzésnél. 

ÍÍAGY MEGTAKARÍTÁS.Kapható minden füszerűzletban es drogériában --  Készíti:
JSTROBENTZ TESTVÉREK. R.-T.ivegyészeti gyáré. BUDAFEST '

;<<;oiüoóbb, legszolidabb
CYEítMEK-ruha áruháza j 

ponti Városház. (Károly-körut). f 

r •' étkezik Budapesten?^!
U CHULLER FERENCz| 

.: -.r.an berendezeí: elsőrangú éttermeiben
* .. t-.a-p .-iJt, VI.. ActcSrássy-ut 39.

. ■ ? ’ú r.;-?’■;! konyha, valódi íiszlú borok < :• Síérjen mindenki prospektust!

. . ..... . '

:. ' v. ■-*' '-<v babymira-crémI
legjobb szer kiütések, ótvar, ráncok, 
feldörzsölt és kipállott bőr gyógyítására.

Egyedüli készítő:
BRBOJOVae H. gyópysz. ÍIÁGsJA 

" 5 doboz ára bérm. 3 K 29 f., 10 doboz 5 K SQ f J

““ ” " ; w
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né LENVÁSZG^ i;r.wy TOKAJI CHINA-VA8B0R.H
Rendkívül ke!;e:ii<-ó izü, erősít, tisztítja a tért.

. .( Kis üveg ára 5S0 kor. Na/y üvi-;í G ko» . K<;pba>ő gvó’’ lürakban.sá
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ígF/S Se£:oLb ér:..ic.
»fx, '» t9gí:oh.::j?ó!lesd!vatcsLhJ‘,zcrcScet,ucyht tr.’.r.f.
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i BBAÜSWETTER 1Á N 9 S -.. . ............ .
ií szegeden. APOSTÖL-GYÓGYSZERTÁR
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RetjUÍn»-íÉ>a 
római vérMitóC 

szőr? W « fi 

bujskórnál. Vérbőségben szcn-J'| DAOST- 
-dőX^^Stíen’’^uk csak akkor va,öd,ak'1' 
Nag; üveg S Su~. 3 üveget:"/ jis

g kor*, utánvéttel kula: 1^7 ^|l
RECUlflY ATTILA syóoyszerész-iÁ <''?Ls-yiI. .J')VZ 

Bwleucst. VH-. «!»•-» Kerepesiül 24.^1 
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WlV!feí;« \S I J's 'a 
“IsHni-feis íiáifsí:-!!iezs?ö.''P Mintaíiveget 3 koronáért küld

Szeplí, ir.F.jf< patti:-.ás. miteaze- ránczok*•- ‘Htűnnek az aratói a valódiJ K Rí eltűnnek az arczról a valódi _ g i

a Egy ílvey- óra 2 korona. *
Hozzá agrorkaszuppun I K, púder 1-20 K.

SS1; BALASSA KORNÉL Bpag^Andris’^ut 4?.
•ffierészv. társasági 
megóvó-intézete?

________ 3 b. 
•/• millió részvény­

tőke:

Jr „Zsorna"-fél6 Sj

NE FEL EJTS vf^eT| 
nyakkendő, ?

kitűnő

magyar ipar ’
_______ .-1Szállodás . Simon PálBudapest, VI.,Váczi-körut2B. 7- §100 szoba 2-20 K-tól teliebb, kiszolgáló: -sál és villa:.■.világítássá! együtt. Fi:.-1.5. ijj... .- re::: \ . •,
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Szentes & Vidéke 

könyvnyomdába

Eóy JÓ FIÚ 

tanulónak felvé-

Csernus József
szélmalmánál levő kovácsmiihely la­

kással együtt, 

azonnal kiadó.
Értekezhetni a helyszínén

Szilágyi Bálinttal

tetik
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Magcsávázó ! Magcsávázó !
Magyar búzapácz AGRUS

1 csomag 2 métermázsa 250 liter mag számára. Ag- 
russal csóvázott mag ritka szép termést nyújt. 

Számos elismerés! Aranyérem!
1 csomag 50 fill. Viszonteladóknak megfelelő árenged- • 
meny. Detsinyi Frigyes drogériájában Budapest. V.
Marokkói utca 2. a »Fekete kutyához®. 5 3. .

Értesítés
Felhívom a t. háztulajdonosok szí 

vés figyelmét, ha házukat javíttatni 
vagy átalakíttatni akarják, hogy ezen 
munkákat, valamint külterületi építke­
zéseket és temetői kriptaépitéseket is 
a iegjutányosabban vállalom el és a 
muokát minden esetben a legnagyobb 
gyorsasággal teljesítem is, a megren­
delők teljes megelégedésére.

A n. érdemű közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok

tisztelettel:

Vranka Lajos
yyyijc ¥¥= ¥¥

Kiadó bolthelység.
Czukor Emilné Petőfi-útcai házá­

ban, egy bolt vagy raktárhelyiség ki­
adó. Értekezhetni a tulajdonossal.

Eladó föld.
Szent-Lászlón ‘.2 kis hold föld 

eladó.
Alkut köthetni, Bugyi Antal fő­

jegyzővel.

I tized 698. sz. ház 
Értekezhetni ugyanott a 
vagy pedig a .Szentes 

nyomdában.

eladó 
helyszínen, 
és Vidéke"

I

Sérvben
szenvedők 1

2o év óta fennálló 
ben egy fővárosi gyakorló szakorvos állandó fel­
ügyelete mellell a legtökéletesebb technicai ki- 

vitelben a legolcsóbb árak mellett készülnek: 

w mülábak és műk ezek
amputál ak részére. II. 20 -11

Mellfűzők és egyenestartók 
ferdén nőttek részére.

Járó és támgépek
angolkóros, rheumás, elgörbült betegeknek. 

Haskötők, gummi-görcsér harisnyák 
(Hölgyeknek női kiszolgálás,) 

Szegényeknek résziéi fizetések, megegyezés szerint 
Pmag- Kérjen ingyen és bérni . ntve — 3000-nél több 

ábrával ellátott — nagy képes árjegyzéket.

1 4- T 0rV0ái műszergyáros,elei] J .BUDAPEST IV k.r
Kororiüherceg-u 27 2| 

(a fóti ztelendö szervi’a rend zárda palotájában-) 

Gyár:Bpest: Központi városház. AlapittaflJtt 1878.

.Horgony."

Oapsici comp., 
a Hcrgofiy-PaíB-Expener 

pótléka
Oty régjónak bizonyult háziszor, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyuk köszvenyná, csúzná! és meghiilések- 
....... né!, bedörzsölés koppon használva. ..........
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 
üveget fogadjunk el, mely a ..Horgony11 véd- 
jegygyei és a Richter czéyjcgyz-ssel ellátott do­
bozba van csomagolva. Ára üvegekben K—.SO, 
K 1.40 és K 2.-— és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. -- Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.

DrRichter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 
Prágában. 

Elisabetbstrasso 5 neu.
Mindennapi szétküldés.

Minden utánzat és után 
~ nyomás büntethető.— 

.Valódi a

KISLKTI-féle 
legújabb találmányit cs. 
és kir szab, sérvkötö 
pneumatikus gummi pe 
lottával. a legtökélete 
sebb a maga nemében 
A hgié'ilb ésltinaejolb 
lén eket fájdalom nélkül 

visszatartja!

< pj ( ■< ;- ú 12 l Cl 
kétoldalú £4 kcr 

Szán la an elismerő levél 
bel- és külföldi leghíresebb 
orvosoktól és szaktanároké 

testegynészeti műintézetem-

Thierry Centifóliakeuőcí

csaki3 a zöld apácavédjegygyel. 
Törvényesen védve. Régtől hí­
res, fölülmulhatatlan emésztési 
zavarok, gyomorgörcs, kólika, 
kalarus mellfájás, infúlenza stb. 
ellen. Ára: 12 kis, vagy 6 nagy 

üvegnek, vagy I nagy Speciális 
üveg patentzárrai 5 korona 

bérmentve.

■se általánosaa ismeri min utól- 
érhetlen szer

minden, még oly régi seb, gyuladás, sérülés, absz- 
cesszus és daganat ellen. Ára: 2 tégely 3 korona 
60 fillér bérmentve. Szétküldi csakis előleges fizetés 

vagy utánvét mellett

Thierry A. gyógyszerész Pregrada,
Rohitsch-Sauerbrünn mellett.

Eredeti köszönőiratok ezreit tartalmazó röpirat in­
gyen és bérmentve.

Raktár Budipesten: Török József és D •. Egger Leó 

I. Lúgodon Vérles L. gyóg.szertárában. 50-23

Uzletáthelyezés
Értesítem a n. érd. közönséget, hogy a Frank] .A-ldoert-léle

szabóűzletetmeg vet tem és

Kiadó pincehelyiségek.
Egy utcára nyitó nagy, világos, ce­

mentezett

pincehelyiség,
melyben lakás is van és mely fekvé­

sénél fogva tűzifa és szénkereskedés

1^*=- női konfekcióval
kibővítve, a szentesi piacon huszonöt év óta íemuillö s 
jelenleg a Kossúth téri Harisa házban, a ref. templommal szemben levő 

kalap-, cipő-, női- és úri divatáru üzletem
mellé helyeztem át, iijonnan berendeztem.

Raktáron vannak ezen üzletemben minden-fele minőségű szöve­
tek'. a legdivatosabb női kabdtok felöltők,
íörfi- ős gyermek-öltönyök és felöltők, a legjutányosabb 
árban.

Mérték szerint férfi- és gyermek öltönyök, kitűnő szabással, szoli­
dan és gyorsan készülnek.

A n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva ezen uj vállalatomat 
vagyok

Szentesen, 1906 szept. hó.

Nyomtatott a »S

céljaira kiválóan alkalmas, azonnal 
átvételre is bérbeadó.

Értekezhetni lapunk szerkesztőjével
teljes tisztelettel :

Hoffmami Jakab
í*'-ríi- és nőidivat-kereskedő.


